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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện cải thiện, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 

 

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Kon Tum. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1621/KH-SYT ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh năm 2023 của ngành Y tế. 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện cải thiện 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện: Căn cứ chỉ 

đạo, hướng dẫn của Sở Y tế tại Kế hoạch số 1621/KH-SYT ngày 01/6/2023, đơn 

vị đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 206/KH-YTTMR ngày 02/6/2023 về 

thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của 

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông. 

2. Thực hiện tuyên truyền cho viên chức, người lao động toàn đơn vị để từ 

đó nâng cao nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, 

nâng cao Chỉ số PCI: 

- Triển khai đến các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế1 về thực hiện 

nội dung Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; Nghị 

quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Hội nghị lần thứ mười Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. 

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền đến người bệnh, người dân, viên chức 

và người lao động về đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt 

trong bệnh viện, cơ sở y tế; Hiện tại đơn vị đã triển khai hệ thông thanh toán 

không dùng tiền mặt, quét mã QR code (hợp đồng với Ngân hàng TMCR công 

thương Việt Nam - Chi nhánh Đăk Tô). 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1443/KH-SYT ngày 17/5/2023 của Sở 

Y tế về Tổ chức Hội thi thiết kế tài liệu truyền thông góp phần thực hiện tốt 

                                                 
1 Công văn số 300/SYT-TCHC-TCKT ngày 16/6/2023 triển khai Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
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công tác cải cách hành chính ngành Y tế năm 2023 đơn vị đã xây dựng và ban 

hành Kế hoạch số 187/KH-YTTMR ngày 22/5/2023 của Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông về tham dự Hội thi thiết kế tài liệu truyền thông góp phần thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính ngành Y tế năm 2023; Tham gia Hội thi 

thiết kế tài liệu truyền thông, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính ngành Y tế tỉnh Kon Tum năm 2023 do Sở Y tế tỉnh Kon Tum tổ chức, đạt 

thành tích cao với 03 giải (theo Quyết định số 402/QĐ-SYT ngày 31/7/2023 của 

Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc khen thưởng cho các nhóm tác giả đoạt 

giải tại Hội thi thiết kế tài liệu truyền thông, góp phần thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính ngành Y tế tỉnh Kon Tum năm 2023) gồm: Giải nhất: Tác phẩm 

“Lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4” (Video); Giải 

Khuyến khích: Tác phẩm “Thanh toán không dùng tiền mặt” (Video); Giải cho 

tác phẩm có điểm cải cách hành chính cao nhất: Tác phẩm “Lợi ích của việc sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4” (Video). 

- Tổ chức tuyên truyền về CCHC tại Hội nghị tuyên truyền PBGDPL, các 

buổi họp giao ban định kỳ của đơn vị, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, 

thông qua mạng xã hội, bằng văn bản, đăng tải thông tin về CCHC, danh mục 

TTHC của ngành trên trang thông tin điện tử của đơn vị 

(http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/), mạng xã hội Facebook, 

Zalo đơn vị, đồng thời gửi tài liệu trên phần mềm Ioffice đến các khoa, phòng, 

các đơn vị trực thuộc. 

3. Tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành phần liên 

quan Chỉ số PCI năm 2022; nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan 

trọng để nâng cao điểm các chỉ số năm 2023: Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ 

Rông đã chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc thực hiện kiểm tra, rà soát các tiêu 

chí thành phần có liên quan Chỉ số PCI năm 2022. Qua tổng hợp, báo cáo của 

các đơn vị Trung tâm Y tế không có kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp 

quan trọng để nâng cao điểm các chỉ số năm 2023. 

- Thường xuyên cập nhật và kịp thời công khai thủ tục hành chính đang 

có hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của 

Sở Y tế lên trang thông tin điện tử của đơn vị tại địa chỉ 

http://trungtamytetumorong.vn/ theo đúng quy định. Thường xuyên rà soát các 

quy định, thủ tục hành chính để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân được tiếp cận, thực hiện và 

giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính của đơn vị và của ngành Y tế. 

Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục 

hành chính; bảo đảm 100% thủ tục hành chính của ngành Y tế được công bố, 

công khai đầy đủ, đúng hạn.  

- Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, công văn chỉ đạo của Sở Y tế về 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn thông tin và thực hiện Đề 

án 06 đã được ban hành (báo cáo về Sở Y tế định kỳ vào thứ tư hàng tuần); Đẩy 

mạnh xây dựng, cập nhật, liên thông, kết nối, chia sẻ các nền tảng số, cơ sở dữ 

liệu đồng bộ, thực chất, hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp. 

http://trungtamytetumorong.vn/cai-cach-hanh-chinh/
http://trungtamytetumorong.vn/
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Trong đó, tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 130/QĐ-BYT 

ngày 18/01/2023 của Bộ trưởng bộ Bộ Y tế Quy định chuẩn và định dạng dữ 

liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa 

bệnh, giải quyết các chế độ liên quan và các nội dung theo Công văn số 

1212/SYT-KHTC ngày 24/4/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục 

triển khai công tác Chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền cho viên chức, người lao động toàn đơn 

vị nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ 

số PCI. 

2. Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật và văn bản 

chỉ đạo liên quan đến cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, đặc biệt phấn đấu thực 

hiện đạt các chỉ tiêu Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của 

Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị năm 2023 theo chỉ đạo của Sở Y tế. 

3. Tiếp tục tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành 

phần liên quan Chỉ số PCI năm 2023, 2024 theo chỉ đạo của Sở Y tế; nghiên 

cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp quan trọng để nâng cao điểm các chỉ số 

năm 2023. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông, kính báo 

để Sở Y tế tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c); 

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế; 

- Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc; 

- Trang Thông tin điện tử Trung tâm Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC-TCKT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thành Hải 
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